Multieventos da Universidade Federal do Vale do São Francisco, em Juazeiro (BA), repudiamos 

o projeto imobiliário privado, de responsabilidade do empresário Assunção de Castro, conhecido 

como Assunção de Maria. O referido Projeto, nominado “Eco City”, prevê a construção de 

30.700 (trinta mil e setecentos) imóveis destinados às classes média e alta nas proximidades das 

margens do Rio São Francisco, resultando em mais despejo de esgoto e lixo em suas águas, além 

da devastação de uma enorme área de Caatinga. 

Lembramos que é do município a competência de delimitar o que é e quais são as áreas  urbanas